j
ch. 443, ch. 444.

| ch. 544, ch. 554.

ch. 568, ch. 567.

p. 109, p. 199.

p. 6, §6.
ch. 306, lisez ch. 406.

1048, 1049.

p. 319, p. 329.

ch. 580, ch. 589.

XIe
,

XIIe
.

ch. 189, ch. 199.

Odilon, Odon.

loi il, loi il.

ch. 549, ch. 249.

Odilon, Odon.

ch. 97, ch. 61.

ch. 59, ch. 56.

ch. 258, ch. 268.

1231, 1232.
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cix, ligne 8, au lieu de universalité , lisez communauté,

cxi, — 3, — id., — id.

cxxvi, note (nn), — p. 15, — p. 115.

I — form. 33, — form. 37.
cxxvii, note (p), j _ 65, — 75.

CXXIX, ligne 25, — ch. 73, — ch. 76.

cxxxvi, note (i), — ch. 396, — ch. 306.

cxxxvn, note (l), ajoutez : Ce document a été depuis imprimé dans les Annales

de l'Académie de Mâcon (ne partie, 1860, p. 169), et nous devons dire qu'il ne contient

rien sur la monnaie mâconnaise.

clviii, ligne 5, au lieu de ch. 32, lisez ch. 22.

CLX, — 15, — 1095, — 1096.

CLXi, — 1, — ch. 649, — ch. 549.

clxi, — 22, — (On du XIIe
), — (fin du XIe

).

clxiii, — 1 de la noie (n), ajoutez : v. aussi Capitulare secundum de 803
,
cap. il

;

Baluze , i, col. 387.

clxix, note (a), au lieu de ch. 149, lisez ch. 190.

CCXVI, note (5), — 987, — 996.
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I.

CONCILIA.

CONCILIUM MATISCONENSE PR1MUM,

Guntramni régis evocatione congrégation die

kalendarum novembrium } indictione XV> id est, anno

Christi DLXXXI, Pelagii il papœ v, Guntramni ejusdem

et Chilperici regum XXI.

TITULI CANONUM.

[. Ut clerici cum extraneis fcminis non habitent. w\ .

n. Ne clerici aul Laid puellarum monasteria ingredi vel cum illis oolloqui

temerc pra;sumant.

m. Ut mulier ciibiciilum episcopi , nisi cum lestibus, non ingredialur.

iv. Ut qui oblationes ûdelium defunctorum retinent excommunieentur

.

v. Ut clerici habitu decenti utantur.

vi. Ut archiepiscopus missas sine pallio non dicat.

vu. Nejudex secularis clericuin extra causant criminalem dislringat.

vin. Ne clericus ulluin clericuin Irahat ad judiccin secularcm.

ix. Ut a festo Sancti Martini ad Xatalem Domini . secunda, quarta et

sexta feria jejunetur, et canones legantur.

x. Ut clerici dies feriatos célèbrent cum episcopo.

xi. Ut honoratiores clerici , qui ad prislinas uxores redierint
,
dignitate

priventur.

xii. Ut puelke Deo devotse, quœ postea nupserint, usque ad exitum

vitae cum adulteris suis excommunicenlur.
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xiii. Ne judœi judices sint, vel telonarii, inter christianos.

xiv. Ut judeei, a Cœna Domini ad secundam feriam Paschee , non vagen-

tur ; et ut clericis honorem impendant.

xv. Ut Judœorum conviviis christiani non participent.

xvi. Ut nullus christianus judœo deinceps serviat, et ut mancipia qua*

nunc sunt redimantur.

xvn. De his qui alios ad perjurium , seu falsum testimonium sollicitant

,

et iis qui illis consentiunt.

xvm. De illis qui innocentes accusant,

xix. De Àgnete monacha.

PR^FATIO.

Cum ex evocatione (
1

) gloriosissimi domni Gunthramni régis, tam pro

causis publicis quam pro necessitatibus pauperum, in urbe Matiscensi

nostra mediocritas convenisset
;
primo in loco visum nobis est , ut in nomine

Domini , non tam nova , quam prisca patrum statuta sancientes
,
idipsum

constituamus quod titulis prœsentibus in canonibus legitur insertum.

CANONES.

i.

Ideoque definitum est ut episcopi , vel presbyteri , atque diaconi , ita

sanctee conscientiee luce resplendeant , ut efïugiant improbitatem actuum

,

maledicorum obloquia, ac testimonium in se divinum implere contendant

,

quod Dominus ait : Sic luceat lux vestra coram homiuibus , ut videanl

veslra bona opéra et magnificent Palrem vestrum qui est in cœlis. Igitur

auctoritate canonica ,
atque mansura in œvum constitutione sancimus , ut

fugiatur ab hjs extranearum mulierum culpanda libertas , et tantum cum

avia , matre , sorore , vel nepte , si nécessitas fuerit , habitent.

ii.

Ut nullus episcopus, presbyter, diaconus ,
clericus, vel quicumque

secularis , in monasteriis puellarum , nisi probata? vitœ et œtatis provectee
,

praeter (
2

) utilitatem , aut quamcumque reparationem monasterii , ad quas-

(1) Ad injonclioncm (ex notis. Jac. Sirmond.)

{%) Proi>ter (Collectif) Andeyavensis)

.
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cumque earum nécessitâtes habitare , aut sécrétas collocutiones habere

présumant, nec extra Ml salutatorium , aut oratorium ulterius ingredi

permiltantur. Prœcipue judaei , non pro quorumcumque negotiorum occa-

sione, puellis intra monasterium Deo dicatis aliquid secretius colloqui, aut

familiarilatem , vel môras il>i habere preesumant.

m.

Ut nulla mulier in cubiculum episcopi absque duobus presbyteris , aut

certe diaconis, ingredi permittatur.

IV.

Ut qui oblationes fidelium defunctorum
,

qua' ecclesiis conferuntur,

retinent, veluti retentatores ecclesia; , aut egentium necatores , ab ecclesiœ

lirninibus arceantur.

h* < ''
• v.

Ut nullus clericus sagum , aut vestimenta vel calceamenta secularia , nisi

qua; religionem deceant, induere prœsumat. Quod si post banc definitionein

clericus, cura indecenli veste , aut cura armis inventus fuerit, a seniore ita

coerceatur ut triginta dierum inclusions detentus, aqua tantum etmodico

pane( 2)diebus singulis sustentetur.

VI.

Ut archiepiscopus sine pallio missas dicere non pnesumal.

VII.

Ut nullus clericus de qualibet causa extra discussionera episcopi sui, a

seculari judicio injuriam patiatur, aut custodia> deputetur; quod si qui-

cumque judex cujuscumque clericura, absque causa criminali, id est,

bomicidio , furto , aut maleficio , hoc facere fortasse prœsumpserit , quamdiu

episcopo loci illius visuin fuerit, ab ecclesia' lirninibus arceatur.

Mil.

Ut nullus clericus ad judiceni secularem quemcumque alium l'ratrem de

clericis accusare, aut ad causara dicendam trahere quocumque modo

prœsumat ; scd omne negotium clericorura , aul in episcopi sui , aul in

(i| Intra. (Soc. Sirmond.)

(2) Modiri panis usu (Codex Lugdwiensis

)

,
modici panis portiuncula fC.nd. Bellovacensis .

CCXXXVI PR.EVIA.

presbyterorum , vel archidiaconi prsesentia finiatur. Quod si quicumque

clericus hocimplere distulerit, si junior fuerit, uno minus de quadraginta

ictus accipiat ; sin certe honoratior, triginta dierum conclusione mulctetur.

IX.

Ut a feria Sancti Martini usque ad Natale Domini , secunda
, quarta et

sexta sabbati jejunetur, et sacrificia quadragesimali debeant ordine celebrari.

In quibus diebus canones legendos esse speciali definitione sancimus , ut

nullus se fateatur per ignorantiam deliquisse.

x.

Ut presbyteri, diaconi, vel quolibet ordine clerici
,
episcopo suo obedienti

devotioneOsubjaceant, et non alibi dies feriatos, nisi in obsequio illius,

liceat tenere aut celebrare. Quod si quis per quamcumque contumaciam

,

aut per cujuscumque patrocinium , hoc facere fortasse distulerit, ab officio

retrogradetur.

xi.

Episcopi, presbyteri, vel universi honoratiores , cum sublimi dignitatis

apice sublimantur, actibus omnino renuntient seculi, et sacro electi minis-

terio
,
répudient carnale consortium ac permixtionis pristinœ contubernium

permutent germanitatis affectu. Et quisquis ille est, divino munere bene-

dicfione percepta, uxoris prius suœ frater illico efïiciatur ex conjuge. Eos

vero quos reperimusardorelibidinisinflammatos, abjecto religionis cingulo,

ad vomitum pristinum et inhabita rursus conjugia repetisse
,
atque incesti

quodammodo crimine clarum decus sacerdotii violasse, quod nati etiam

fîlii prodiderunt. Quod quisquis fecisse cognoscitur (
2

), omni in perpetuum

,

quam admisso jam crimine perdidit, dignitate privabitur.

XII.

De puellis vero quœ se Deo voverint, et prœclaree décore setatis (
3

) ad

terrenas nuptias transierint , id custodiendum esse decrevimus , ut si qua

puella voluntarie, aut parentibus suis rogantibus, religionem professa, vel

benedictionem fuerit consecuta, et postea ad conjugium, aut illecebras

(1) Ita subjaceanl ut (Sac. Sirmond.J

(2) Quisquis facere prsesumpserit. (Codex Lugdun.)

(3) Pmeclari decoris a3tate. (Codex Lugdun.)
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seculi, quod potius stuprum est quam conjugium judicandum
, transgredi

prœsumpserit
,
usque ad exitum, cura ipso qui se hujusmodi consortio

miscuerit, communione privetur. Quod si se pœnitentia ducti sequestraverint,

quamdiu episcopo loci illius visum fuerit , a comraunionis gratia suspen-

dantur ; ita tamen , ut propter infirmitalem , aut subitaneum transitum
,

viaticum illis miserationis intuitu non negetur.

XIII.

Ne judœi christianis populis judices deputentur , aut telonarii esse per-

mittantur, per quod illis, quod Deus avertat, christiani videantur esse

subjecti.

xiv.

Ut judœis a Cœna Domini usque ad primum pascha, secundum edictum

bona^ recordationis domni Childeberti régis, per plateas aut forum, quasi

insultationis causa , deambulandi Hcentia denegetur , et ut reverentiam

cunctis sacerdolibus Domini , vel clericis impendant ; nec aute sacerdotes

consessum, nisi ordinati, habere prasumant. Qui hoc facere fortasse

prœsumpserit, a judicibus locorum, prout persona fuerit, dislringatur.

xv.

Ut nullus christianus judœorum conviviis participare prœsumat. Quod

si facere quicumque, quod nefas est dici, clericus aut secularis prœsump-

serit , ab omnium christianorum consortio se noverit compescendum

,

quisquis eorum impietatibus fuerit inquinatus.

XVI.

Et licct quid de christianis, qui aut captivalis iucursu , aut quibuseumque

fraudibus judieorum scrvilio implicanlur, debeat observari , non solum

canonicis statutis, sed et legum beneficio pridein fuerit conslilutinn : tamen

quia nunc ita quorumdam querela exorta est, quosdani juda'os, per

civitates aut municipia consislentes , iu tautain iusoleuliam et prolerviam

prorupisse, ut nec réclamantes christiauos liceat vel precio de eorum

servitute absolvi. klcirco pnesenli concilio, Dei auctore, sancimus, ut

nullus christianus juda io ddnceps debeat deservire ; sed datis pro quolibet

bono mancipio xn solidis, ipsum mancipium quicumque christianus, seu

ad ingenuitatem , seu ad servitium, licentiam habeat redimcndi
;
quia nefas

est ut quos Cbristus Dominus sanguinis sui effusione redemit, persecu-
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torum vinculis maneant irretiti. Quod si acquiescere his quœ statuimus

quicumqae judseus noluerit
,
quamdiu ad pecuniam constitutam venire

distulerit, liceat mancipio ipsi cum christianis, ubicumque voluerit, habitare.

IUud etiam specialiter sancientes , quod si qui judeeus christianum man-

cipium ad errorem judaicum convictus fuerit persuasisse , ut ipso mancipio

careat et legandi damnatione plectatur.

XVII.

Id etiam pari conniventia placuit (quia in universo populo multi peccatis

involuti esse dicuntur, qui ambitionis instinctu sunt perjuriis irretiti) ut si

quis convictus fuerit alios ad falsum testimonium vel perjurium attraxisse

,

aut quacumque corruptione solicitasse
,
ipse quidem usque ad exitum non

communicet; hi vero qui ei in perjurio consensisse probantur, post ab omni

sunt testimonio prohibendi et secundum legem infamia notabuntur.

XVIII.

De his vero qui innocentes aut principi , aut judicibus accusare convicti

fuerint , si clericus lionoratior fuerit , ab ofïicii sui ordine retrogradetur
;

si vero secularis , communione privetur donec malum quod admisit per

publicam pœnitentiam digna satisfactione componat.

XIX.

Et licet priori titulo legatur definitum quid de puellis
, quai se divinis

cultibus, aut parentum, aut sua voluntate dicaverint, debeat observari :

tamen quia monacha , nomine Agnes
,
quse de monasterii septis fuga ante

aliquot annos discesserat , in eodem est monasterio revocata ; et dicitur,

instigante diabolo, agellos vel quascumque res ad se pertinentes
,
aliquibus

potentibus velle donare, dummodo per eorum patrocinium se possit de

intra monasterii sui septa subtrahere, et voluptatibus seculi clandestina vel

singulari habitatione vacare : ideo prœsenti constitutione sancimus ut tam

illa quam quœcumque alia monacha quœ sub bac argumentatione se de

religionis habitu ad illecebras seculi subtrahere , aut res suas pro tam

iniquee deliberationis causa quibuscumque dare censuerit, tam illa quœ hoc

dare voluerit quam illi quicumque hoc acceperint ,
ne, quod Deus avertat

,

ambitionis instinctu religionis videatur régula vitiari, tamdiu sint a commu-

nionis gratia sequestrati
, quamdiu res ipsas eis , a quibus has acceperant,

digna pœnitentiœ satisfactione restituant.
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SUBSCHIPTIONES EPISCOPORLM.